
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

31/03/2023Data:

N. 65  DETERMINAZIONE

N° 351 del 31/03/2023

Assunto il giorno TRENTUNO del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PNRR - M5C2I1.2 "PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" - CUP 
G74H22000170001. APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA PROCEDURA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI IMMOBILI DA DESTINARE ALLA REALIZZAZIONE DI GRUPPI 
APPARTAMENTO PER LA COABITAZIONE DI PERSONE CON DISABILITÀ, AVVIATA 
CON DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 9 DEL 10.01.2023.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 351 DEL 31/03/2023 

 

 

OGGETTO: 

PNRR - M5C2I1.2 "PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" - 

CUP G74H22000170001. APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA PROCEDURA PER 

L'INDIVIDUAZIONE DI IMMOBILI DA DESTINARE ALLA REALIZZAZIONE DI 

GRUPPI APPARTAMENTO PER LA COABITAZIONE DI PERSONE CON DISABILITÀ, 

AVVIATA CON DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 9 DEL 10.01.2023. 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107 del T.u.e.l. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 31 

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTA la Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 884 del 27.07.2022 recante “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation UE – Missione 5 

“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 

Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” – Nomina RUP”; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13/08/2019 e prorogata con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 44 del 15.07.2022, con la quale si è preso atto della Decisione del Comitato 

Istituzionale del 9.6.2022; 

DATO ATTO che il Comune di Aprilia svolge il ruolo di Ente Capofila della Convenzione per la 

gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT/1; 

RICHIAMATA: 

• la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”, così come modificata dalla legge 21 maggio 

1998, n. 162, recante “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di 

sostegno in favore di persone con handicap grave"; 

• la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

• il DPCM 30 marzo 2002 - Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona previsti dall’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n.238; 

• il Decreto Legge del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021 n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 

“Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza PNRR, che costituiscono gli interventi di investimento a titolarità del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 351 DEL 31/03/2023 

 

 

• il Decreto Direttoriale della Direzione per la lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale n. 450/2021, con il quale è stato adottato il Piano Operativo, modificato con Decreto 

Direttoriale n. 1/2022; 

• il Decreto Direttoriale della Direzione per la lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale n. 5/2022 con il quale è stato adottato l’Avviso 1/2022 per la presentazione di 

Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 

1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone 

vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 

Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - 

Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation 

Eu; 

• il Decreto Direttoriale n. 98/2022 con il quale sono stati approvati gli elenchi dei progetti 

degli ATS ammessi al finanziamento nazionale tra cui figura la Linea di investimento M5C2 

/ 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Progetto Individualizzato, 

Abitazione, Lavoro) CUP G74H22000170001; 

PREMESSO che: 

• in data 28.07.2022 con nota prot. 0073451, il Comune di Aprilia ha trasmesso al Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali la Scheda Progetto, comprensiva di piano finanziario e 

cronoprogramma, relativo alla Linea di investimento PNRR M5C2 / 1.2 – Percorsi     di 

autonomia per persone con disabilità (Progetto Individualizzato, Abitazione, Lavoro); 

• in data 5.09.2022 con prot. n. 85394, facendo seguito all’ istruttoria positiva da parte del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali si è pervenuti alla sottoscrizione dell’Accordo, 

ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 50/2016, tra il Comune di Aprilia,  l’Unità di 

Missione per l’attuazione degli interventi del PNRR e la Direzione Generale Lotta alla 

Povertà del MLPS per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità” del PNRR, che prevede progettualità per l’implementazione di: b) Investimento 

1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

• con Determinazione dirigenziale reg. gen. n. 1292 del 18.11.2022 è stata attivata l’Unità di 

Valutazione Multidimensionale prevista dalla struttura di Progetto e successivamente in data 

21.11.2021 è stata trasmessa - con nota prot. 114469 - la dichiarazione di avvio delle attività; 

RILEVATO che la linea di attività relativa ai percorsi di autonomia per persone con disabilità (1.2) 

risponde all’obiettivo generale di accelerazione del processo di de-istituzionalizzazione fornendo 

servizi sociali e sanitari di comunità e domiciliari alle persone con disabilità, al fine di migliorarne 

l'autonomia e offrire loro opportunità di accesso nel mondo del lavoro, anche attraverso la 

tecnologia informatica; 

CONSIDERATO nello specifico che il progetto relativo a percorsi di autonomia per persone con 

disabilità (PNRR – M5C2 – Inv. 1.2) prevede la realizzazione di n. 3 attività tra loro integrate 

relative a: 

• definizione ed attivazione del progetto individualizzato, in sinergia con i servizi sociali e 

socio sanitari; 

• abitazione: reperimento/adattamento di spazi per la co-abitazione, utilizzo di strumenti di 

domotica e assistenza a distanza; 

• lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel 

progetto e lavoro a distanza; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 20.12.2022 recante: “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 2. Investimento 1.2 "Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità", progetto finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU (Cup 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 351 DEL 31/03/2023 

 

 

G74H22000170001). Indirizzi in ordine alla acquisizione degli immobili e relativa costituzione del 

diritto d'uso per la realizzazione dell'intervento.”, con la quale è stato disposto di “porre in essere 

procedure pubbliche ed i conseguenti  atti amministrativi e negoziali volti  all’acquisizione, 

mediante atti idonei alla trascrizione presso i pubblici registri immobiliari, dei diritti d’uso su  

almeno n. 2 alloggi, che per caratteristiche strutturali ed urbanistiche, possano essere adibiti alla 

realizzazione del progetto in argomento”; 

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale reg. gen. 9 del 10.01.2023 è stato approvato 

l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse, prot. n. 0003345/2023 del 11.01.2023, per il 

reperimento di n. 2 unità abitative localizzate sul territorio del Comune di Aprilia, da destinare alla 

realizzazione di gruppi appartamento per la coabitazione di persone con disabilità, in attuazione del 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5, Componente 2, Investimento 1.2 

“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; 

DATO ATTO, altresì, che con la medesima Determinazione n. 9/2023 è stato approvato lo schema 

di contratto di costituzione del diritto d’uso sugli immobili eventualmente individuati a seguito di 

ricognizione pubblica, da sottoscrivere con i proprietari “concedenti”; 

 

 

CONSIDERATO che: 

• l’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse prot. n. 0003345/2023 del 11.01.2023 è 

stato reso noto all’Albo Pretorio On line dell’Ente e nella Sezione Bandi di gara e Contratti 

di Amministrazione Trasparente per 30 giorni, con scadenza alle ore 18:00 del 10.02.2023; 

• con Determinazione Dirigenziale reg. gen. n. 187 del 24.02.2023 è stata nominata apposita 

Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute a seguito 

dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse su citato; 

• in data 9.03.2023 la Commissione Giudicatrice si è riunita per valutare l’unica istanza 

presentata, trasmessa da Associazione A.G.P.H.A. Onlus, avente sede ad Aprilia in via 

Mascagni 6, C.F. 91012540596, prot. n. 0015484/2023 del 10.02.2023, per procedere alla 

verifica dei requisiti di ammissione, dare lettura della relazione tecnico-descrittiva 

presentata e assegnare i punteggi sull’immobile proposto; 

PRESO ATTO del Verbale della Commissione Giudicatrice n. 1 del 9.03.2023, allegato al presente 

provvedimento, con il quale la stessa giudica completa la documentazione trasmessa ai fini 

dell’ammissione della proposta dell’ Associazione A.G.P.H.A. Onlus e valuta la congruità delle 2 

unità immobiliari site in Via Aldo Moro snc -04011 Aprilia con le linee di azione previste dal 

PNRR, assegnando il punteggio di 46/50; 

ACQUISITA al prot. dell’Ente n. 36843 del 28.03.2023 la scheda istruttoria riportante i controlli 

con esito positivo effettuati dal R.U.P. ai sensi degli artt. 80 e 83 del Codice dei Contratti, 

relativamente al proponente: Associazione A.G.P.H.A. Onlus, avente sede ad Aprilia in via 

Mascagni 6, C.F. 91012540596; 

RITENUTO di approvare l’esito della procedura pubblica volta alla individuazione di n. 2 unità 

abitative da destinare alla realizzazione di gruppi appartamento per persone con disabilità che 

intraprendono percorsi di autonomia, in attuazione dell’investimento previsto dal Piano Nazione 

Ripresa e Resilienza M5C2I1.2 definito “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; 

CONSIDERATO che nella suddetta proposta l’Associazione A.G.P.H.A. Onlus manifesta la 

volontà di concedere al Comune di Aprilia un diritto d’uso sull’immobile sito al primo piano di via 

Aldo Moro snc – Aprilia relativamente alle 2 unità co-abitative per n. 6 ospiti ciascuna, indicata 

nella relazione tecnico-descrittiva; 

ACCERTATO che nei confronti della sottoscritta Dirigente e dei responsabili del presente 

procedimento: Dott. Gianluca Falascina per la parte attinente ai servizi e la Dott.ssa Fulvia 

Boscherini per la parte attinente ai lavori, non sussistono cause di conflitto di interessi, anche 

potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 351 DEL 31/03/2023 

 

 

Comportamento dell’Ente; 

RITENUTO, inoltre, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

• la legge 241 del 7 agosto 1990; 

• il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

• il vigente Statuto dell'Ente; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2) DI APPROVARE, come da Verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice n. 1 del 

9.03.2023, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello stesso, 

l’esito della procedura pubblica volta alla individuazione di n. 2 unità abitative, site sul 

territorio della città di Aprilia, da destinare alla realizzazione di gruppi appartamento per 

persone con disabilità, in attuazione del progetto PNRR – M5C2I1.2. “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità” CUP G74H22000170001, di cui il Comune di 

Aprilia è ente attuatore; 

3) DI DARE ATTO che gli immobili individuati sono quelli indicati nella proposta 

progettuale approvata dalla Commissione e redatta dal Concedente: Associazione 

A.G.P.H.A. Onlus, avente sede ad Aprilia in via Mascagni 6, C.F. 91012540596; 

4) DI PROCEDERE nelle forme di legge alla stipula, con il Concedente, del Contratto di 

costituzione del diritto d’uso di immobile destinato alla realizzazione dell’investimento 

PNRR M5C2 Inv. 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” previsto dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato in schema con Determinazione 

reg. gen. 9 del 10.01.2023;  

5) DI ATTESTARE che nei confronti della sottoscritta Dirigente e dei responsabili del 

presente procedimento: Dott. Gianluca Falascina per la parte attinente ai servizi e la 

Dott.ssa Fulvia Boscherini per la parte attinente ai lavori, non sussistono cause di conflitto 

di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del 

DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto all’ Associazione A.G.P.H.A. Onlus; 

7) DI ACCERTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-

contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Settore. 

8) DI PUBBLICARE il presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’ente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.  

 

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 351 DEL 31/03/2023 

 

 

                               dott.ssa Teresa Marino 
 
 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n.82/2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


		2023-03-31T11:59:23+0200
	MARINO TERESA




